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 Comunicación oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma 
 
 
 
  

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
PÚBLICA 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

RESPUESTA Observación presentada por la UT PADUA SOL a través de correo 
electrónico el día 29-01-2021 a las 14:46 horas. 
 
Reciban un cordial saludo,  
  
En atención a la observación allegada a través del correo BETTO Responde 
<Bettoresponde@icbf.gov.co>, nos permitimos dar respuesta de la siguiente manera:  
  
  
Se procedió a efectuar verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 19/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001524 el cual es el 
siguiente:  
 

 
 
  
Se evidenció que el operador al cual la herramienta ubicó en el primer orden de elegibilidad fue 
a la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 100 puntos, entidad que se 
encuentra en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 2.  
 
De igual manera se procedió a realizar la verificación del resultado de evaluación en la 
plataforma BETTO, con corte al 15/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-
10001527 el cual es el siguiente:  
 

Departame

nto

Nit 

Oferente 

Plural

Nombre Oferente Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS IDEAS

Infraestr

uctura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Ofere

nte

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experiencia 

Territorial

Experien

cia 

Territoria

Total Criterio 

de Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrat

o

Elegibili

dad

QUINDIO 805027243

FUNDACION SOCIAL Y 

CULTURAL SAN ANTONIO DE 

PADUA Plural 94.33

Cumpl

e Cumple Cumple 1000010000 5 20 35 20 25 100

ADJUDICAD

O 2021-63-10001524 2 1

QUINDIO 900284514

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, 

CULTURAL,AMBIENTAL Y EN 

SALUD, SOL Y VIDA PARA 

COLOMBIA Plural 96.70

Cumpl

e Cumple Cumple 1000010000 5 20 35 20 25 100

ADJUDICAD

O 2021-63-10001524 2 1

QUINDIO 900631358

FUNDACIÓN PARA EL 

FOMENTO DE LA EDUCACIÓN 

EN EL CHOCO Singular 96.55

Cumpl

e Cumple Cumple 999987000 5 6,666667 30,56697108 5 0 42,23363775

NO 

SELECCION

ADO 2021-63-10001524 2 2
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Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

 
 
Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001527 
es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 80.17 puntos, UT que se encuentra 
en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 3.  
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 15/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001528 el cual es el 
siguiente 
 

 
 

Departamen

to

Nit 

Oferente 

Plural Nombre Oferente Tipo Oferente

Puntaje 

IDEAS IDEAS

Infraestruc

tura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Oferent

e

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experien

cia 

Territoria

Experiencia 

Territorial 

Adicional

Total 

Criterio de 

Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrat

o

Elegi

bilid

ad

QUINDIO 800180234

CENTRO DE 

DESARROLLO 

COMUNITARIO 

VERSALLES Singular 97.88 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99995687,43 5 10 35 20 25 90

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 1

QUINDIO 805027243

FUNDACION SOCIAL Y 

CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA Plural 94.33 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 4 10 30,9273429 20 19,24657534 80,1739182 ADJUDICADO 2021-63-10001527 3 2

QUINDIO 900284514

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, 

CULTURAL,AMBIENTAL Y 

EN SALUD, SOL Y VIDA 

PARA COLOMBIA Plural 96.70 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99988958,49 5 10 30,9273429 20 19,24657534 80,1739182 ADJUDICADO 2021-63-10001527 3 2

QUINDIO 816006359

CONSTRUYAMOS 

COLOMBIA Singular 95.39 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99987565,94 5 20 31,721892 5 2,264391238 58,98628323

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 3

QUINDIO 900088285

FUNDACION SOCIAL 

SEMILLAS DE 

ESPERANZA Singular 96.88 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99998707,46 5 15 31,388643 5 5 56,38864297

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 4

QUINDIO 900509527

ASOCIACION CAMPO 

VERDE DEL CHOCO Singular 94.42 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100000000 5 11 31,0598204 5 2,357361182 49,41718159

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 5

QUINDIO 900631358

FUNDACIÓN PARA EL 

FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL 

CHOCO Singular 96.55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99986744,02 5 5 30,1884406 5 0,876209883 41,06465051

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 6

QUINDIO 901298444

CORPORACION CREER 

MAS Singular 0 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 4935 3 5 30,3256608 0 0 35,32566081

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 7

QUINDIO 818000937

PARROQUIA SAN 

FRANCISCO DE ASIS Singular 96.30 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100000000 5 15 32,3017579 0 0 47,30175794

NO 

SELECCIONADO 2021-63-10001527 3 8

Departamen

to

Nit 

Oferente 

Plural Nombre Oferente Tipo Oferente

Puntaje 

IDEAS IDEAS

Infraestruc

tura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Oferent

e

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experien

cia 

Territoria

Experiencia 

Territorial 

Adicional

Total 

Criterio de 

Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrat

o

QUINDIO 800180234

CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO 

VERSALLES Singular 97.88 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99995687,43 5 18,1818 33,0952008 10 25 86,277019 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 805027243

FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA Plural 94.33 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 4 18,1818 30,5740625 10 22,86646586 81,62234652 ADJUDICADO 2021-63-10001528 1

QUINDIO 900284514

FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, CULTURAL,AMBIENTAL Y EN 

SALUD, SOL Y VIDA PARA COLOMBIA Plural 96.70 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99988958,49 5 18,1818 30,5740625 10 22,86646586 81,62234652 ADJUDICADO 2021-63-10001528 1

QUINDIO 801000518 ASOCIACIÓN CLUB ACTIVO 2030 DE ARMENIA Singular 98.40 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 4935 3 0 30,7355359 10 10 50,7355359 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 900968332 FUNDACION COEXISTIR Singular 96.20 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 4935 3 9,09091 30,1193925 5 1,836844949 46,04714651 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 900509527 ASOCIACION CAMPO VERDE DEL CHOCO Singular 94.42 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100000000 5 20 30,6560714 5 5 60,6560714 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 900631358

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO Singular 96.55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99986744,02 5 9,09091 30,1166523 5 1,858454889 46,06601629 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 901298444 CORPORACION CREER MAS Singular 0 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 4935 3 9,09091 30,2015971 0 0 39,29250621 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 900647346

ASOCIACION DE JOVENES PROGRESISTAS DEL 

CHOCO Singular 92.80 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 24676 4 18,1818 30,1162609 0 0 48,29807904 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1

QUINDIO 890980942 COMITE PRIVADO DE ASISTENCIA A LA NIÑEZ Singular 99.30 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99984127,73 5 18,1818 35 0 0 53,18181818 NO SELECCIONADO2021-63-10001528 1
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Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001528 
es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 80.17 puntos, UT que se encuentra 
en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 1.  
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 15/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001535 el cual es el 
siguiente 
 

 
 
Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001535 
es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 80.17 puntos, UT que se encuentra 
en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 2.  
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 15/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001536 el cual es el 
siguiente 
 

 
 

Departam

ento

Nit 

Oferente 

Plural Nombre Oferente

Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS IDEAS

Infraestruc

tura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Oferent

e

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experien

cia 

Territoria

Experienci

a 

Territorial 

Total 

Criterio de 

Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrat

o

Elegi

bilid

ad

QUINDIO 805027243

FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA Plural 94.33 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 4 15 30,5740625 20 25 90,57406248 ADJUDICADO 2021-63-10001535 2 1

QUINDIO 900284514

FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, CULTURAL,AMBIENTAL Y EN 

SALUD, SOL Y VIDA PARA COLOMBIA Plural 96.70 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99988958,49 5 15 30,5740625 20 25 90,57406248 ADJUDICADO 2021-63-10001535 2 1

QUINDIO 900631358

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO Singular 96.55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99986744,02 5 10 30,1166523 5 5 50,11665231

NO 

SELECCIONAD 2021-63-10001535 2 2

QUINDIO 900647346

ASOCIACION DE JOVENES PROGRESISTAS DEL 

CHOCO Singular 92.80 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 24676 4 20 30,1162609 0 0 50,11626086

NO 

SELECCIONAD 2021-63-10001535 2 3

QUINDIO 890980942 COMITE PRIVADO DE ASISTENCIA A LA NIÑEZ Singular 99.30 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99984127,73 5 20 35 0 0 55

NO 

SELECCIONAD 2021-63-10001535 2 4

Nombre Oferente

Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS IDEAS

Infraestruc

tura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Oferent

e

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experien

cia 

Territoria

Experienci

a 

Territorial 

Total 

Criterio de 

Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrat

o

Elegi

bilid

ad
FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA Plural 94.33 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 4 15 35 20 25 95 ADJUDICADO

2021-63-

10001536 1 1
FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, CULTURAL,AMBIENTAL Y EN Plural 96.70 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99988958,49 5 15 35 20 25 95 ADJUDICADO

2021-63-

10001536 1 1
FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO Singular 96.55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99986744,02 5 10 31,0160245 5 5 51,01602455

NO 

SELECCIONAD

2021-63-

10001536 1 2
ASOCIACION DE JOVENES PROGRESISTAS DEL 

CHOCO Singular 92.80 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 24676 4 20 31,0126151 0 0 51,01261507

NO 

SELECCIONAD

2021-63-

10001536 1 3
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Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001536 
es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 80.17 puntos, UT que se encuentra 
en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 1.  
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 19/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001538 el cual es el 
siguiente 
 

 
 
 
Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001538 
es l CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO VERSALLES a UT PADUA SOL, entidad que 
se encuentra en Rango 5, y que obtuvo un puntaje de 90, es preciso indicar que el contrato se 
encuentra en Rango 1. 
 
Ahora bien, de conformidad con lo establecido en la resolución 5743 de 2020, modificada por 
las resoluciones 6028, 6694 de 2020, 320, 371 de 2021, establece en el literal e, del artículo 1, 
lo siguiente:  
 

(…)   
e) Recibidas las manifestaciones de interés y la documentación que soporte las mismas se 
procederá a efectuar la validación de los criterios de verificación, selección y los de desempate, 
en el evento que se requieran. Este procedimiento se agotará de acuerdo a cada circunscripción 
(municipal, departamental y nacional sucesivamente) y se deberá tener en cuenta a las 
entidades que se encuentren en el mismo rango de capacidad operativa del contrato a 
suscribirse, es decir, se agotará el respectivo rango en cada una de las circunscripciones antes 
descritas. Para la selección de los proponentes que presenten manifestación de interés para la 
suscripción de contratos cuyo valor corresponda a rango 4, se deberá tener en cuenta a las 
entidades que se encuentren en rango 4 y 5.   
 

Departame

nto

Nit 

Oferente 

Plural

Nombre Oferente Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS

IDEAS Infraestr

uctura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Ofere

nte

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experiencia 

Territorial

Experien

cia 

Territoria

Total 

Criterio 

de 

Asignado Contrato Rango 

Contrat

o

Elegibili

dad

QUINDIO 800180234
CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO 

VERSALLES
Singular 97.88 Cumple Cumple Cumple 999996000 5 10 35 20 25 90 ADJUDICADO

2021-63-

10001538
1 1

QUINDIO 805027243
FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA
Plural 94.33 Cumple Cumple Cumple 1000010000 5 20 30,92671051 20 15,54054 86,46725

NO 

SELECCIONADO

2021-63-

10001538
1 2

QUINDIO 900284514

FUNDACION PARA EL DESARROLLO 

SOCIAL, EDUCATIVO, 

CULTURAL,AMBIENTAL Y EN SALUD, SOL Y 

VIDA PARA COLOMBIA

Plural 96.70 Cumple Cumple Cumple 1000010000 5 20 30,92671051 20 15,54054 86,46725
NO 

SELECCIONADO

2021-63-

10001538
1 2

QUINDIO 816006359 CONSTRUYAMOS COLOMBIA Singular 95.39 Cumple Cumple Cumple 999995000 5 20 31,72189199 5 5 61,72189
NO 

SELECCIONADO

2021-63-

10001538
1 4

QUINDIO 900631358
FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO
Singular 96.55 Cumple Cumple Cumple 999987000 5 5 30,18844062 5 0 40,18844

NO 

SELECCIONADO

2021-63-

10001538
1 5

QUINDIO 900968332 FUNDACION COEXISTIR Singular 96.2 Cumple Cumple Cumple 4935 3 5 30,19286708 5 3,382353 43,57522
NO 

SELECCIONADO

2021-63-

10001538
1 3

QUINDIO 901298444 CORPORACION CREER MAS Singular 0 Cumple Cumple Cumple 4935 3 5 30,32566081 0 0 35,32566
NO 

SELECCIONADO

2021-63-

10001538
1 6
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Si una vez agotado el rango no se logra la selección de la entidad, se procederá a efectuar 
revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores.   
 
Si al realizar el agotamiento por circunscripción y rango, se presenta el caso en el que solo hay 
un proponente para la respectiva circunscripción o rango que se esté agotando, se debe 
verificar que este cumpla con los criterios de verificación y que obtenga un puntaje mínimo de 
30 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se deben evaluar los proponentes del 
rango o circunscripción posterior. Si aun así ningún oferente obtiene mínimo 30 puntos en los 
criterios de selección, se deben evaluar también los proponentes del siguiente rango o 
circunscripción según sea el caso. El resultado se verá reflejado en el consolidado de informe 
de evaluación respectivo seleccionando la entidad ubicada en el primer orden de elegibilidad.   
 

Una vez agotada la evaluación a los criterios de verificación, si se encuentran requisitos de la 
manifestación de interés que no afecten la asignación de puntaje, se solicitarán y podrán ser 
entregados por los proponentes en un término máximo de dos (2) días hábiles. En caso de no 
recibir los documentos requeridos para la subsanación en el término establecido, será 
rechazada la manifestación de interés.  
 

Surtido el trámite descrito en el párrafo anterior, se procederá a efectuar la publicación del 
informe de evaluación inicial, frente al cual los interesados podrán realizar observaciones al 
mismo dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a su publicación a través del correo 
electrónico bettoresponde@icbf.gov.co, respecto de las cuales la entidad dará respuesta y 
publicará un nuevo informe de evaluación si a ello hubiere lugar. (…)  
 

En el marco del literal anteriormente señalado, el proceso de evaluación se desarrolló, en 
primera medida, teniendo en cuenta la circunscripción de las entidades que manifestaron 
interés. Para este proceso la circunscripción se entiende como la experiencia territorial en 
educación inicial en el marco de la atención integral a la primera infancia acreditada donde se 
prestará el servicio.   
 

De conformidad con lo establecido en el artículo segundo de la Resolución 6694 de 2020, la 
circunscripción municipal corresponde a los casos donde el oferente certifique experiencia en 
el municipio (s) donde se prestará el servicio. La circunscripción departamental corresponde a 
los casos donde el oferente certifique experiencia en al menos dos municipios del departamento 
donde se prestará el servicio, diferentes al municipio (s) requerido (s). Finalmente, la 
circunscripción nacional corresponde a los casos donde el oferente certifique experiencia en al 
menos dos departamentos diferentes a donde se prestará el servicio.  
 

De esta manera, se hace una revisión de la experiencia municipal relacionada en la 
manifestación de interés y declaración juramentada por cada uno de los oferentes que se 
presentaron a la invitación. Una vez revisada la circunscripción municipal, se procede a revisar 
el rango de los oferentes que manifestaron interés.   
 
Se procede a agotar la circunscripción territorial municipal con los oferentes cuya capacidad 
operativa corresponda a la del rango del valor del contrato.  En caso de presentarse un solo 
proponente para la respectiva circunscripción territorial municipal y del rango que se esté 
agotando, se debe verificar que este cumpla con los criterios de verificación y que obtenga un 
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Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

puntaje mínimo de 30 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se procederá a 
efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los 
posteriores.  
 

Si agotada la circunscripción territorial municipal, tal como se mencionó anteriormente y no se 
logra la selección, se procede a agotar la circunscripción territorial departamental con los 
oferentes cuya capacidad operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. En caso 
de presentarse un solo proponente para la respectiva circunscripción territorial departamental y 
del rango que se esté agotando, se debe verificar que este cumpla con los criterios de 
verificación y que obtenga un puntaje mínimo de 30 puntos en los criterios de selección, de lo 
contrario, se procederá a efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y 
sucesivamente en los posteriores.  
 

Si agotada la circunscripción territorial departamental, tal como se mencionó anteriormente y no 
se logra la selección, se procede a agotar la circunscripción territorial nacional con los oferentes 
cuya capacidad operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. En caso de 
presentarse un solo proponente para la respectiva circunscripción territorial nacional y del rango 
que se esté agotando, se debe verificar que este cumpla con los criterios de verificación y que 
obtenga un puntaje mínimo de 30 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se 
procederá a efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente 
en los posteriores.  
 

Si agotada la circunscripción territorial departamental, tal como se mencionó anteriormente y no 
se logra la selección, se procede a agotar la circunscripción territorial nacional con los oferentes 
cuya capacidad operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. En caso de 
presentarse un solo proponente para la respectiva circunscripción territorial nacional y del rango 
que se esté agotando, se debe verificar que este cumpla con los criterios de verificación y que 
obtenga un puntaje mínimo de 30 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se 
procederá a efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente 
en los posteriores.  
 
En este sentido, y una vez se subsanó la observación remitida por la UT Padua Sol, “…sea 
ajustada la ubicación de la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO DE PADUA y 
FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, CULTURAL, AMBIENTAL Y EN 
SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, presentadas como UT PADUA SOL, en la lista de 
elegibilidad según corresponda en relación al puntaje alcanzado comparado con los otros 
operadores interesados en los contratos antes mencionados.”. para el caso de la invitación 
N°2021-63-10001538 una vez realizado los cambios que, requeridos, el oferente con mayor 
puntaje es el CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO VERSALLES, por lo expuesto no 
es posible inferir que existe inconsistencias en el proceso de adjudicación”, toda vez que quedó 
claro que el proceso de selección se efectuó conforme a lo establecido en la resolución No 5743 
de 2020 y sus modificaciones.  
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 15/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001541 el cual es el 
siguiente 
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Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001541 
es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 80.17 puntos, UT que se encuentra 
en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 3.  
 
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 20/02/2021, en relación con la invitación número N°2021-63-10001544 el cual es el 
siguiente 

 

Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N°2021-63-10001544 
es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 
DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL EDUCATIVO, 
CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en conformación de 
la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 90 puntos, UT que se encuentra en 
rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 1.  
 

Nit 

Oferente 

Plural Nombre Oferente

Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS IDEAS

Infraestruc

tura

Talento 

Humano

Capacidad 

Residual

Rango 

Oferent

e

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experien

cia 

Territoria

Experienci

a 

Territorial 

Total 

Criterio de 

Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrat

o

Elegi

bilid

ad

805027243
FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA
Plural 94.33 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 4 15 30,5740625 20 25 90,57406248 ADJUDICADO

2021-63-

10001541
3 1

900284514
FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, CULTURAL,AMBIENTAL Y EN 
Plural 96.70 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99988958,49 5 15 30,5740625 20 25 90,57406248 ADJUDICADO

2021-63-

10001541
3 1

900631358
FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO
Singular 96.55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99986744,02 5 10 30,1166523 5 5 50,11665231

NO 

SELECCIONAD

2021-63-

10001541
3 2

900647346
ASOCIACION DE JOVENES PROGRESISTAS DEL 

CHOCO
Singular 92.80 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 24676 4 20 30,1162609 0 0 50,11626086

NO 

SELECCIONAD

2021-63-

10001541
3 3

890980942 COMITE PRIVADO DE ASISTENCIA A LA NIÑEZ Singular 99.30 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99984127,73 5 20 35 0 0 55
NO 

SELECCIONAD

2021-63-

10001541
3 4

Nit 

Oferente 

Plural

Nombre Oferente Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS

IDEAS Infraestru

ctura

Talento 

Humano

Rango 

Oferent

e

Contra 

Partida

Trayectoria y 

Sanciones

Experiencia 

Territorial

Experiencia 

Territorial 

Adicional

Total Criterio 

de Selección Asignado

Contrato Rango 

Contrat

o

Elegibil

idad

805027243

FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO DE 

PADUA Plural 94.33 Cumple Cumple Cumple 5 20 35 10 25 90 ADJUDICADO2021-63-10001544 1 1

900284514

FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, CULTURAL,AMBIENTAL Y EN SALUD, 

SOL Y VIDA PARA COLOMBIA Plural 96.70 Cumple Cumple Cumple 5 20 35 10 25 90 ADJUDICADO2021-63-10001544 1 1

900631358

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACIÓN 

EN EL CHOCO Singular 96.55 Cumple Cumple Cumple 5 5 30,56697108 2,5 0 38,06697108 NO SELECCIONADO2021-63-10001544 1 3

900968332 FUNDACION COEXISTIR Singular 96.2 Cumple Cumple Cumple 3 5 30,58028919 5 0 40,58028919 NO SELECCIONADO2021-63-10001544 1 2

901298444 CORPORACION CREER MAS Singular 0 Cumple Cumple Cumple 3 5 30,97983257 0 0 NO SELECCIONADO2021-63-10001544 1 4



[onshow.NombreSede] 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 

 

Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

 
 
 
 
 
 

 Comunicación oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma 
 
 
 
  

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
PÚBLICA 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 20/02/2021, en relación con la invitación número N° 2021-63-20000117.0 el cual es el 
siguiente 

 

Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación N° 2021-63-
20000117.0 es la UT PADUA SOL, conformada por la FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL 
SAN ANTONIO DE PADUA rango 4 y la FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL 
EDUCATIVO, CULTURAL, AMBIENTAL Y EN SALUD SOL Y VIDA PARA COLOMBIA, en 
conformación de la UNION TEMPORAL PADUA SOL Rango 5 quien obtuvo 87.69 puntos, UT 
que se encuentra en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 3.  
 
Se procede a realizar la verificación del resultado de evaluación en la plataforma BETTO, con 
corte al 20/02/2021, en relación con la invitación número N° 2021-63-63000952020 el cual es el 
siguiente 
 

 
 
Se evidenció que el operador al cual la herramienta adjudicó la invitación es la CENTRO DE 
DESARROLLO COMUNITARIO VERSALLES, quien obtuvo 80 puntos, Entidad que se 
encuentra en rango 5. Es preciso indicar que el rango del valor del contrato es rango 1. 
 
 

Nit 

Oferente 

Plural

Nombre Oferente Tipo 

Oferente

Puntaje 

IDEAS

IDEAS Infraest

ructura

Talento 

Humano

Rango 

Oferen

te

Contra 

Partida

Trayectoria 

y Sanciones

Experien

cia 

Territoria

Experienc

ia 

Territorial 

Total Criterio 

de Selección Asignado

Contrato Rango 

Contrat

o

Elegibil

idad

816006359 CONSTRUYAMOS COLOMBIA Singular 95.39 Cumple Cumple Cumple 5 20 35 1,666667 5 61,66666667 NO SELECCIONADO2021-63-20000117.0 3 2

805027243

FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN ANTONIO 

DE PADUA Plural 94.33 Cumple Cumple Cumple 5 20 32,6909658 10 25 87,69096585 ADJUDICADO2021-63-20000117.0 3 1

900284514

FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, 

EDUCATIVO, CULTURAL,AMBIENTAL Y EN 

SALUD, SOL Y VIDA PARA COLOMBIA Plural 96.70 Cumple Cumple Cumple 5 20 32,6909658 10 25 87,69096585 ADJUDICADO2021-63-20000117.0 3 1

900631358

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO Singular 96.55 Cumple Cumple Cumple 5 5 30,5471906 1,666667 0 37,21385727 NO SELECCIONADO2021-63-20000117.0 3 3

Nit Oferente 

Plural Nombre Oferente

Tipo 

Oferente

Capacidad 

Residual

Rango 

Oferen

te

Trayectoria y 

Sanciones

Experiencia 

Territorial

Experiencia 

Territorial 

Adicional

Total 

Criterio de 

Selección Asignado Contrato

Rango 

Contrato

Elegibilida

d

800180234

CENTRO DE DESARROLLO 

COMUNITARIO VERSALLES Singular 999996000 5 35 20 25 80 ADJUDICADO2021-63-63000952020 1 1

805027243

FUNDACION SOCIAL Y CULTURAL SAN 

ANTONIO DE PADUA Plural 1000010000 5 30,92671051 20 15,54054054 66,46725105 NO SELECCIONADO2021-63-63000952020 1 2

900284514

FUNDACION PARA EL DESARROLLO 

SOCIAL, EDUCATIVO, 

CULTURAL,AMBIENTAL Y EN SALUD, SOL 

Y VIDA PARA COLOMBIA Plural 1000010000 5 30,92671051 20 15,54054054 66,46725105 NO SELECCIONADO2021-63-63000952020 1 2

900631358

FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN EN EL CHOCO Singular 999987000 5 30,18844062 5 0 35,18844062 NO SELECCIONADO2021-63-63000952020 1 3



[onshow.NombreSede] 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 

 

Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

 
 
 
 
 
 

 Comunicación oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma 
 
 
 
  

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
PÚBLICA 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

 
Ahora bien, de conformidad con lo establecido en la resolución 5743 de 2020, modificada por 
las resoluciones 6028, 6694 de 2020, 320, 371 de 2021, establece en el literal e, del artículo 1, 
lo siguiente:  
 

(…)   
e) Recibidas las manifestaciones de interés y la documentación que soporte las mismas se 
procederá a efectuar la validación de los criterios de verificación, selección y los de desempate, 
en el evento que se requieran. Este procedimiento se agotará de acuerdo a cada circunscripción 
(municipal, departamental y nacional sucesivamente) y se deberá tener en cuenta a las 
entidades que se encuentren en el mismo rango de capacidad operativa del contrato a 
suscribirse, es decir, se agotará el respectivo rango en cada una de las circunscripciones antes 
descritas. Para la selección de los proponentes que presenten manifestación de interés para la 
suscripción de contratos cuyo valor corresponda a rango 4, se deberá tener en cuenta a las 
entidades que se encuentren en rango 4 y 5.   
 

Si una vez agotado el rango no se logra la selección de la entidad, se procederá a efectuar 
revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores.   
 

Si al realizar el agotamiento por circunscripción y rango, se presenta el caso en el que solo hay 
un proponente para la respectiva circunscripción o rango que se esté agotando, se debe 
verificar que este cumpla con los criterios de verificación y que obtenga un puntaje mínimo de 
30 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se deben evaluar los proponentes del 
rango o circunscripción posterior. Si aun así ningún oferente obtiene mínimo 30 puntos en los 
criterios de selección, se deben evaluar también los proponentes del siguiente rango o 
circunscripción según sea el caso. El resultado se verá reflejado en el consolidado de informe 
de evaluación respectivo seleccionando la entidad ubicada en el primer orden de elegibilidad.   
 

Una vez agotada la evaluación a los criterios de verificación, si se encuentran requisitos de la 
manifestación de interés que no afecten la asignación de puntaje, se solicitarán y podrán ser 
entregados por los proponentes en un término máximo de dos (2) días hábiles. En caso de no 
recibir los documentos requeridos para la subsanación en el término establecido, será 
rechazada la manifestación de interés.  
 

Surtido el trámite descrito en el párrafo anterior, se procederá a efectuar la publicación del 
informe de evaluación inicial, frente al cual los interesados podrán realizar observaciones al 
mismo dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a su publicación a través del correo 
electrónico bettoresponde@icbf.gov.co, respecto de las cuales la entidad dará respuesta y 
publicará un nuevo informe de evaluación si a ello hubiere lugar. (…)  
 

En el marco del literal anteriormente señalado, el proceso de evaluación se desarrolló, en 
primera medida, teniendo en cuenta la circunscripción de las entidades que manifestaron 
interés. Para este proceso la circunscripción se entiende como la experiencia territorial en 
educación inicial en el marco de la atención integral a la primera infancia acreditada donde se 
prestará el servicio.   
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De conformidad con lo establecido en el artículo segundo de la Resolución 6694 de 2020, la 
circunscripción municipal corresponde a los casos donde el oferente certifique experiencia en 
el municipio (s) donde se prestará el servicio. La circunscripción departamental corresponde a 
los casos donde el oferente certifique experiencia en al menos dos municipios del departamento 
donde se prestará el servicio, diferentes al municipio (s) requerido (s). Finalmente, la 
circunscripción nacional corresponde a los casos donde el oferente certifique experiencia en al 
menos dos departamentos diferentes a donde se prestará el servicio.  
 

De esta manera, se hace una revisión de la experiencia municipal relacionada en la 
manifestación de interés y declaración juramentada por cada uno de los oferentes que se 
presentaron a la invitación. Una vez revisada la circunscripción municipal, se procede a revisar 
el rango de los oferentes que manifestaron interés.   
 

Se procede a agotar la circunscripción territorial municipal con los oferentes cuya capacidad 
operativa corresponda a la del rango del valor del contrato.  En caso de presentarse un solo 
proponente para la respectiva circunscripción territorial municipal y del rango que se esté 
agotando, se debe verificar que este cumpla con los criterios de verificación y que obtenga un 
puntaje mínimo de 30 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se procederá a 
efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los 
posteriores.  
 

Si agotada la circunscripción territorial municipal, tal como se mencionó anteriormente y no se 
logra la selección, se procede a agotar la circunscripción territorial departamental con los 
oferentes cuya capacidad operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. En caso 
de presentarse un solo proponente para la respectiva circunscripción territorial departamental y 
del rango que se esté agotando, se debe verificar que este cumpla con los criterios de 
verificación y que obtenga un puntaje mínimo de 30 puntos en los criterios de selección, de lo 
contrario, se procederá a efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y 
sucesivamente en los posteriores.  
 
Para la observación en particular, se puede evidenciar que la entidad que la entidad relacionada 
en el orden de elegibilidad 1, cuenta con circunscripción municipal, adicionalmente es la que 
tiene un puntaje más alto el cual asciende a 80 puntos, y se encuentra en el mismo rango de 
los demás oferentes que participaron en el proceso.  En este sentido no es posible inferir que 
existe inconsistencias en el proceso de adjudicación”, toda vez que quedó claro que el proceso 
de selección se efectuó conforme a lo establecido en la resolución No 5743 de 2020 y sus 
modificaciones.  
 
Ahora bien, con respecto a su solicitud relacionada con las invitaciones 2021-63-20000118.0, 
2021-63-63000902020, 2021-63-63000912020, 2021-63-63000932020, 2021-63-
63000962020, se relaciona que una vez revisadas las manifestaciones de interés se encontró 
que los oferentes que hacen parte de la Unión Temporal, si cumplen con los de Infraestructura, 
IDEAS y Talento Humano, por lo que se realizarán las correcciones que corresponden, aunque 
estas no alterarán el orden de selección, ya que, la UT PADUA SOL, con los contratos 
adjudicados relacionados en esta comunicación, alcanzó el límite del número de cupos por 
Regional, por lo que dicho cambio, no afectará el orden de elegibilidad de estas invitaciones. 
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Cordialmente, 
 

 
(ORIGINAL FIRMADO)     (ORIGINAL FIRMADO) 
LILIANA PULIDO VILLAMIL    CLAUDIA ALEJANDRA GELVEZ 
Subdirectora General     Directora de Primera Infancia 
ICBF       ICBF 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO)    (ORIGINAL FIRMADO) 
LUZ ADRIANA RIOS GIRALDO   ALVARO ANDRÉS RUEDA ZAPATA 
Subdirectora de Operaciones de la Atención  Director de Información y Tecnología 
a la Primera Infancia 
ICBF       ICBF 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO)    (ORIGINAL FIRMADO) 
HELEN ORTIZ CARVAJAL    CAROLINA DEL PILAR TORRES 
Directora de Contratación     Contratista Subdirección General 
ICBF       ICBF 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO)    (ORIGINAL FIRMADO) 
CIELO ALEXANDRA VEGA NAVARRO  VIVIANA GARCÍA PINZON 
Contratista Dirección de Primera Infancia  Contratista Dirección de Contratación 
ICBF       ICBF 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 
LUZ YADIRA VELOSA POVEDA   
Contratista Dirección de la Dirección de Información y Tecnología 
ICBF        
 
 
CC ADRIANA ECHEVERRI GONZÁLEZ  
Directora Regional Quindío ICBF 
 
Revisó: Alejandro Bravo Aponte– Contratista Subdirección General. 
Proyectó Germán Mauricio García Zuluaga – Contratista Subdirección de Operación de la Atención a la Primera Infancia. 

liliana.pulido
Sello


